ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

«Тулунский район»

	Д У М А

Тулунского муниципального района
седьмого созыва

	РЕШЕНИЕ

	25 января 2022 г.                                                         № 304

	г.Тулун

Об участии администрации Тулунского
района в областных и федеральных программах

в 2021 г. и перспективах на 2022г.

         Заслушав информацию председателя Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Труса С.Н.  об участии администрации Тулунского района в областных и федеральных программах в 2021 г. и перспективах на 2022г., руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Информацию председателя Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Труса С.Н.  об участии администрации Тулунского района в областных и федеральных программах в 2021 г. и перспективах на 2022г. принять к сведению.
Председатель Думы Тулунского

муниципального района                                                         В.В. Сидоренко
Приложение к решению Думы

Тулунского  муниципального района

от 25.01.2022 №304
Об участии администрации Тулунского

района в областных и федеральных программах

в 2021 г. и перспективах на 2022г.

В 2021 году на территории Иркутской области действовало 19 государственных программ Иркутской области, которые включают в себя 136 подпрограмм, из них МО «Тулунский район» приняло участие в реализации 14 подпрограмм.
В целях осуществления полномочий администрации, а также развития социальной и коммунальной инфраструктуры района, развития сельских территорий через механизмы развития КФХ и иных сельхозтоваропроизводителей, развития благоустройства и инфраструктуры отдыха и развлечений в сельских поселениях района,  структурные подразделения администрации Тулунского муниципального района принимают участие в следующих программах федерального и областного значения:
1. «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» -
- устройство временного искусственного сооружения (моста) через р. Кирей в с.Уйгат
Срок выполнения работ 2019-31.10.2021гг.

Общая стоимость объекта 148,834 тыс.руб.

-2019г.-40,021млн.руб.

-2020г.-50,050млн.руб.

-2021г.-58,762млн.руб.

Освоено и оплачено 148,834 млн.руб. (100% от контракта).
-устройство временного искусственного сооружения (моста) на автомобильной дороге до п.Октябрьский-2 для обеспечения проезда через р.Ия-

Срок выполнения работ 2019-31.10.2021гг.

Фактическая стоимость 265 784,17 руб. -2019г.-38,5млн.руб.

-2020г.-143,2млн.руб.

-2021г.-84,08 млн.руб.
В 2022 году работ по данной программе не запланировано.

2. «Развитие культуры»:

2021 год - Для улучшения качества культурно – досуговых услуг оказываемых  населению Тулунского района  большое внимание уделяется улучшению материально-технической базы и модернизации учреждений культуры. В 2021 году 6 учреждений культуры района стали победителями конкурсного отбора  и приняли участие в реализации проекта «100 модельных Домов культуры Приангарью» (культурно-досуговые центры с. Будагово, Шерагул, Бурхун, Булюшкина, Едогон, Ишидей). Объем финансирования из областного бюджета составил 5,16 миллиона рублей. Средства направлены на оснащение учреждений культуры новой компьютерной техникой, звуковым и световым оборудованием, мебелью, костюмами, одеждой сцены.

Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры» на 2019-2024 годы (Проект  ВВП «Единая Россия» «Местный дом культуры»). Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» на 2019-2024 годы. Реализованы мероприятия по текущему ремонту в МКУК «Культурно-досуговый центр д. Афанасьева» на сумму 2544,0  тыс. руб. Проведены работы по покраске и побелке помещений, выравниванию гипсокартоном, поклейке обоев, замене полового покрытия (линолеум), частичной замене электропроводки.
В рамках проекта «Культура малой Родины» «Межпоселенческий дворец культуры «Прометей» приобрел  автобус на 29 посадочных мест на сумму 7,0 млн. рублей.

В 2021 году продолжено строительство 2 учреждений культуры – уничтоженных в результате паводка здания МКУК «Культурно-досуговый центр пос. Евдокимовский» и Культурно-досугового центра в пос. 4 отделение ГСС. Общая сумма финансирования работ по строительству в 2021 году –57,5 млн. руб.
В рамках Государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2019-2024 годы» подпрограмма «Реализация единой государственной политики в сфере культуры» на 2019 – 2024 годы, получено финансирование из областного и федерального бюджетов в сумме 412,2 тыс. руб. для комплектования библиотек района.

В рамках государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 – 2024 годы профинансированы ставки регионального специалиста по патриотическому воспитанию (160,0 тыс. руб.), и регионального специалиста по профилактике наркомании (150,0 тыс. руб.). Получено финансирование в сумме 284,0 тыс. рублей из областного бюджета на проведение мероприятий в сфере молодёжной политики и волонтерского движения.
Всего в результате участия в государственных программах Иркутской области в 2021 году сферой культуры, спорта, молодёжной политики района получено финансирование из областного и федерального бюджетов в сумме  73,3 млн. руб.

2022 год – участие планируется:

 Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры» на 2019-2024 годы  на участие в реализации мероприятий программы 6 учреждений культуры:

МКУК «КДЦ д. Афанасьева» и МКУК «КДЦ с. Гуран», капитальный ремонт МКУК «Межпоселенческая библиотека им. Г. С.Виноградова», текущие ремонты:

- МКУК «КДЦ с. Котик»; Приобретение музыкальных инструментов и специализированного учебного оборудования для муниципальных учреждений ДОД в сфере искусств:

- МКОУ ДО «Детская школа искусств» с. Шерагул.
Строительство учреждений культуры:

- МКУК «КДЦ Писаревского МО»

(пос. 4-е отделение ГСС)

- МКУК «КДЦ п. Евдокимовский», получение и расходование субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку отрасли культуры (реализация мероприятий по комплектованию книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек) и др., на сумму 17 959,09 руб.
3. «Развитие физической культуры и спорта»

2021 год - для развития физической культуры и спорта в районе получена субсидия из областного бюджета в сумме 482,0 тыс. руб. в рамках Государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2019 – 2024 годы. Приобретены сетки для футбола и волейбола, мячи для командных видов спорта, лыжи, тренажеры, хоккейные клюшки.

2022 год - Получение и расходование субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на оснащении необходимым спортивным оборудованием, инвентарем для занятий физической культурой и спортом, сумма 500,00 руб.

4. «Экономическое развитие и инновационная экономика» -
Обеспечивающая Подпрограмма «Государственная политика в сфере
экономического развития Иркутской области» на 2019-2024 годы.

Подпрограмма включает в себя 2 основных мероприятия, одно из которых
1) «Обеспечение эффективного управления экономическим развитием Иркутской области»;
Основное мероприятие «Обеспечение эффективного управления экономическим развитием Иркутской области» предусматривает реализацию следующие мероприятия:

а) «Проведение оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Иркутской области».

Управлением по экономике ежегодно готовится и направляется в Министерство экономического развития Иркутской области Доклад мэра Тулунского муниципального района о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период с пояснительной запиской. В 2021 году был подготовлен доклад за 2020 год.

По итогам работы за 2020 год МО «Тулунский район» в III-ей группе муниципальных образований Иркутской области заняло:

в номинации «Комплексное социально-экономическое развитие» - 4 место;
в номинации «Повышение инвестиционной привлекательности территорий» - 11 место;

в 2021 году совокупный объем финансирования  составил 6 639,00 руб., перспективы на 2022 год – в таком же объеме.
5. «Развитие образования»:
2021 - Действует несколько подпрограмм, в рамках которых проводятся мероприятия:
Доступ обучающихся к цифровой образовательной инфраструктуре, оснащение средствами обучения и воспитания, проект «Успех каждого ребенка», организация горячего питания, капитальные ремонты объектов образования,  организация отдыха и оздоровления детей и др., привлечено финансирования около 60 млн.руб.
2022 год – планируется участие в этих же самых государственных программах, с прогнозной оценкой финансирования на 2022 год – около 97 млн.руб.
6. «Охрана окружающей среды»:

2021 год- уборка несанкционированных свалок – 6 868,9 руб.

2022 год- запланировано проведение маркшейдерских работ – 300,0 руб., и уборка несанкционированных свалок -1 748,0руб.
7. «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности»:
2021 год – по подпрограмме «Чистая вода» - 6 043,00 руб. на цели ремонта части водозабора в с. Алгатуй.
2022 год – запланировано к реализации 37 млн.руб. на цели модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры Тулунского муниципального района.
8. Государственная программа Иркутской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" на 2019-2024 годы.

2021 год – получена субсидия из областного бюджета в размере 103 млн. руб, для 53 фермеров, заключены соглашения, для развития сфер растениеводства, производства зерна, мяса, специальных коров, лизинга и др.

2022 год -  заключены  54 соглашения на получение данной субсидии в 2022 году.
9. Комплексное развитие сельских территорий Иркутской области на 2020 - 2024 годы, подпрограмма «Благоустройство сельских территорий».

         2021 год – субсидия в размере 1 689,35 руб. на строительство теннисного корта в с. Шерагул.
         Отделом по развитию предпринимательства было проработано и подано 11 заявок, и одна заявка (с.Шерагул), была подана самостоятельно. В итоге, финансирование своих проектов получат 5 территорий Тулунского района (Перфилово, Будагово, Ишидей, Бурхун, Шерагул) в 2022 году.

          2022 год – Создание игровой площадки в с. Шерагул, проект стоимостью 2 720,00руб., благоустройство территории около КДЦ с. Бурхун, сумма проекта  2 000,00 руб., благоустройство территории около КДЦ с. Ишидей, сумма проекта 1 300,00 руб., благоустройство территории около КДЦ с. Будагово, сумма проекта 2 000,00 руб., благоустройство и озеленение территории КДЦ с. Перфилово – сумма проекта 1 350,00 руб. В 2022 году администрацией Тулунского муниципального района планируется подача заявок для участия в данной программе Иркутской области от КАЖДОГО сельского поселения района.

Работа по участию в федеральных и областных программах находится в приоритете и на постоянном контроле.
Председатель Комитета по экономике
     С.Н.Трус
  и развитию предпринимательства

PAGE